

Fraktion im Rat der Stadt

SPD-Fraktion, Rathausplatz1, 59192 Bergkamen

Stadt Bergkamen Bürgermeister Roland Schäfer

Im Hause

Eingang

0 4. Dez. 2017

Bürgermeister Bergkamen

Rathaus Rathausplatz 1 59192 Bergkamen Tel. 02307 / 965-389 Fax 02307 / 965-388

E-Mail: spd-fraktion@bergkamen.de

Bergkamen, 04.12.2017

Erarbeitung eines Handlungskonzeptes barrierefreie Stadt Bergkamen

Antrag der SPD-Fraktion zur Beschlussfassung im Rat der Stadt Bergkamen am 14.12.2017

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Schäfer,

wir bitten Sie, nachfolgenden Antrag der SPD-Fraktion in der Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 14.12.2017 sowie in der Sitzung des Rates der Stadt Bergkamen am 14.12.2017 zur Abstimmung zu stellen:

Der Rat der Stadt Bergkamen beauftragt die Verwaltung, ein Handlungskonzept barrierefreie Stadt Bergkamen unter Berücksichtigung von Inklusionsbelangen in verschiedenen Lebenslagen zu erstellen. Der Behindertenbeirat ist eng in die Arbeit einzubeziehen.

Begründung:

Bergkamen soll zu einer barrierefreien Stadt werden! Um dieses Ziel zu erreichen ist unter Beteiligung von Verwaltung und Behindertenbeirat ein "Handlungskonzept barrierefreie Stadt Bergkamen" zu entwickeln und kontinulierlich fortzuschreiben.

Das Handlungskonzept soll inhaltlich das Thema Inklusion in all seinen Facetten aufgreifen. Dabei sind neben der fachlichen Expertise auch die Erfahrungen betroffener Personen einzubeziehen. Mit dem Handlungskonzept sollen u.a. Kommunikationsnetze so aufgebaut werden, dass die Gleichbehandlung von teilhabeeingeschränkten Personen und behinderten Mitbürgerinnen und Mitbürgern gefördert wird. Gleichzeitig soll es dazu dienen, die Sensibilität der Gesellschaft allgemein – der Kommunalpolitik, der einzelnen Bereiche der Stadtverwaltung, der Vereine und Organisationen vor Ort und die Sensibilität eines jeden Einzelnen – für die Belange von Menschen mit Teilhabeeinschränkungen zu erhöhen.

Der Behindertenbeirat ist bereits seit Jahren u.a. mit dem Thema Barrierefreiheit befasst. Aktuell gehören ihm neben Mitgliedern der im Rat der Stadt Bergkamen vertretenen Fraktionen Vertreter von insgesamt 19 Vereinen, Gruppen und Organisationen an, welche Erfahrungen und Fachverstand einbringen. Der Beirat ist eng in die Erarbeitung eines ganzheitlichen Handlungskonzeptes mit einzubeziehen.

Darüber hinaus erwarten wir in regelmäßigen Abständen eine Berichterstattung im zuständigen Ausschuss für Familie, Soziales, Gesundheit und Senioren sowie im Rat der Stadt Bergkamen.

Bernd Schäfer Vorsitzender der SPD-Fraktion

Nachrichtlich an:

Erster Beigeordneter, Herrn Dr.-Ing. Peters
Beigeordneter und Kämmerer, Herrn Ulrich
Beigeordnete, Frau Busch
Fraktionsvorsitzender CDU, Herrn Heinzel
Fraktionsvorsitzender Bündnis 90/Die Grünen, Herrn Wehmann
Fraktionsvorsitzender BergAUF, Herrn Engelhardt
Stadtverordnete FDP, Frau Lohmann-Begander